
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                     30 DE MAIO DE 2022 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 
PORTARIA N° 06/2022- SEFIN-PMCG.  
 

Campina Grande, 30 de maio de 2022.  
 

O Secretário Municipal de Finanças do Município de Campina 
Grande-Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
regulamentando o previsto no art. 409, §2° da Lei 
Complementar 116/2016 resolve:  
 

Art. 1º - Atualizar o valor da Unidade Fiscal de Referência do 
Município de R$ 61,14 (sessenta e um reais e quatorze centavos) 
para R$ 61,79 (sessenta e um reais e setenta e nove centavos).  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de junho 
de 2022.  
 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.008/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE FINANÇAS E ANDRE FELIPE DE 
SOUZA SANTOS – EPP. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GÁS DE 
COZINHA) EM RECARGA DE BOTIJÕES DE 13KG E 45KG 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 006/2022. VALOR: R$ 1.940,40 ( MIL, 
NOVECENTOS E QUARENTA REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE 
CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 
– CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: ORGÃO - 2, UNIDADE 
- 20, FUNÇÃO - 4, SUBFUNÇÃO - 122, PROGRAMA - 2001, 
PROJETO / ATIVIDADE - 2015, ELEMENTO - 
3339030000000, RECURSO - 1500, COMPLEMENTO - 0, 
CÓDIGO REDUZIDO - 102. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO 
HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA E ANDRE FELIPE 
DE SOUZA SANTOS . DATA DE ASSINATURA: 26 DE 
MAIO DE 2022.  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.009/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE FINANÇAS E AGILNET 
SERVICOS DE INFORMATICA E TELECOMUNICACOES 
LTDA - ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LINK DE ACESSO À 
INTERNET DEDICADO, POR MEIO DE IP FIXO, COM 
VELOCIDADE GARANTIDA DE 100MBPS, VISANDO 
ACESSOS PERMANENTES E COMPLETOS DE CONEXÃO 
EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° º 038/2022. VALOR: R$ 16.799,76 
(DEZESSEIS MIL CETECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES, CONFORME ANÁLISE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PARECER DA 
ASSESSORIA JURÍDICA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 2001 2015/ 
NATUREZA DA DESPESA: 3390.40/ FONTE DE RECURSO: 
15001000. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE 
ALMEIDA PONTES BRAGA E SMALEY SILVA DE ARAUJO. 
DATA DE ASSINATURA: 25 DE MAIO DE 2022. 

 
GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 

Secretário de Finanças 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 282/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no Protocolo 
nº 13.069/2022; 

 
RESOLVE 

 
Remover a servidora EDINETE MARIA DE OLIVEIRA, 
matrícula 10177, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 1, da Secretaria de Administração para a 
Secretaria de Educação, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 25 de maio de 2022. 

 
 
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 



 
 
 

   

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MAIO DE 2022                                                                   PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

CONVÊNIO Nº 2/2022 
PROJETO SHOW DE BOLA 

 
QUE CELEBRAM ENTRE SI, A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E 
O CLUBE CAMPESTRE. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
representada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE - SEDUC, com sede 
na Rua Paulino Raposo, nº 79, Bairro São José, nesta, inscrita no 
CGC/MF sob o nº 08.732.273/0001-32, doravante 
denominada apenas de CONCEDENTE, neste ato representada 
pelo Secretário RAYMUNDO ASFORA NETO e de outro lado, 
CLUBE CAMPESTRE, associação de direito privado, sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ 08.580.409/0001-36, Inscrição 
Municipal 014.054-4, na Avenida Elpídio de Almeida, n° 2350, 
Bairro Catolé, nesta cidade, neste ato representado por seu 
Presidente o Sr. ALEX ANTÔNIO MARCOLINO DE 
ARAÚJO, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Capitão José 
Amâncio Barbosa, nº 90, Apt 902, Bairro São José, nesta cidade 
de Campina Grande/PB, CPF nº 022.168.404-24, denominado 
CONVENENTE. 
 
RESOLVEM celebrar o presente termo de convênio, com 
observância, no que couber, ao disposto na Lei nº 8.666/93 e 
demais normas que regem a matéria, de acordo com as cláusulas 
a seguir expressas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
Constitui objeto do presente instrumento o compromisso que 
assume a CONCEDENTE de encaminhar os alunos da rede 
municipal para a CONVENENTE, onde estudantes da Rede 
Municipal de Educação possam participar de atividades 
esportivas no contraturno escolar, conforme plano de trabalho 
do projeto Show de bola: Campestre, ficando a critério do 
CONCEDENTE o quantitativo de estudantes contemplados 
conforme plano de trabalho. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA 
CONCEDENTE  
 
A entidade CONCEDENTE é responsável pelo encaminhamento 
dos estudantes de Rede Municipal de Educação para a 
CONVENENTE, bem como: 
 

• Indicação da Unidade Escolar executora do Projeto; 

• Monitoramento das atividades executadas; 

• Disponibilização e manutenção da Quadra 
Poliesportiva da Escola, para realização das modalidades: Futebol 
Society e Basquete. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Caberá a CONCEDENTE fiscalizar 
se a CONVENENTE está prestando serviços aquedados aos 
estudantes da Rede Municipal e acompanhar o quantitativo de 
estudantes que estão sendo atendidos no presente termo. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA 
CONVENENTE  
 

Em decorrência do disposto nesta cláusula, caberá à 
CONVENENTE:  

• Dispor dos Profissionais para a execução do projeto; 
 

• Equipamentos; 
 

• Material esportivo; 
 

• Áreas específicas para realização de cada modalidade 
esportiva (Judô, Natação, Tênis, Beach Tênnis, Futebol de 
Campo, Western (Luta Olímpica), Balé e Atletismo). 
 

• Controle de frequência dos estudantes e repasse de 
informações à gestora escolar; 
 

• Fornecimento de passe para acesso e permanência do 
estudante durante a realização das aulas esportivas; 
 

• Abster-se da cobrança de quaisquer taxas ou 
contribuições, seja a que título for, dos beneficiários do serviço;  
 
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO  
 
O presente instrumento de convênio terá vigência de 12 (doze) 
meses.  
 
CLÁUSULA QUINTA - DA RESCISÃO  
 
Este instrumento é passível de rescisão a qualquer tempo, por 
iniciativa de qualquer das partes, desde que, a parte interessada 
notifique a outra parte, com antecedência mínima de 30 (trinta) 
dias.  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O descumprimento por parte da 
instituição CONVENENTE das obrigações dispostas neste 
instrumento, configura motivo para a rescisão direta imediata do 
presente CONVÊNIO.  
 
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO  
 
A CONCEDENTE providenciará a publicação resumida do 
presente instrumento nos termos do parágrafo único, do art. 61, 
da Lei nº 8.666/93. 
 

CLÁUSULA SÉTIMA– DO FORO  
 

As questões decorrentes da execução deste CONVÊNIO, que 
não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas 
e julgadas no Foro da Comarca de Campina Grande-PB, com 
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.  
 

E por estarem justos e acordados com as condições e cláusulas 
estabelecidas, os partícipes obrigam- se ao total cumprimento 
nos termos do presente instrumento, o qual foi lido e achado 
conforme, para um só efeito, que vão assinadas eletronicamente 
pelas partes e duas testemunhas abaixo nomeadas e identificadas, 
para que produza seus efeitos jurídicos e legais em juízo.  
 

Campina Grande, 19 de maio de 2022. 
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
Prefeito Constitucional 

 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

ALEX ANTÔNIO MARCOLINO DE ARAÚJO 
Presidente do Clube Campestre  



 
 
 

   

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MAIO DE 2022                                                                   PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

DISPENSA Nº 052/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA  Nº 052/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E 
ESTUDOS TÉCNICOS PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ENGENHARIA PARA À 
REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE 
EVALDO CRUZ (AÇUDE NOVO), LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor de ASSOCIACAO TECNICO 
CIENTIFICA ERNESTO LUIS DE O JUNIOR, inscrito no 
CNPJ sob Nº 08.846.230/0001-88, no valor de R$ 
259.935,90 (duzentos e cinquenta e nove mil, 
novecentos e trinta cinco reais e noventa centavos), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso XIII, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 30 de maio de 2022. 
 

FELIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

023ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2021 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2021, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE.  
 

Campina Grande, 26 de maio de 2022. 
 

ITEM 
PROFISSIONAL/ PESSOA 

FISICA/PESSOA JURIDICA 
CPF/CNPJ 

1 
YGOR HENRIQUE JACOME DO 

MONTE 
700.697.974-98 

2 JOSÉ MARIA CANDIDO COSTA 219.696.554-53 

3 
DANNYELY MEDEIROS FARIAS DE 

SOUSA 
090.309.344-84 

4 
MARILIA MEDEIROS 
NOBREGA TAVARES 

109.438.104-77 

5 ANABEL DA SILVA LIMA 076.679.384-23 

6 DANIELA JALES DANTAS DINIZ 095.837.164-48 

7 BARBÁRA LOUREIRO LIMA 077.188.774-42 

8 LORENA SANTOS DE MELO 086.977.194-96 

9 
DANIELE DANTAS DE ANDRADE 

ALMEIDA LTDA 
41.606.576/0001-

84 

10 
GINECOB ATIVIDADE MÉDICA 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
EIRELI 

41.091.376/0001-
36 

11 
SAMPAIO E OLIVEIRA SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA 
29.880.315/0001-

52 

12 
MEDCLIN GESTÃO DE 

SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA 
39.395.902/0001-

00 

13 
MORGYANNA ALVES CIPRIANO 

MENDES EIRELI 
27.766.279/0001-

75 

14 
CLIMED GESTÃO DE SERVIÇOS 

EM SAÚDE LTDA 
40.797.247/0001-

03 

15 
INDRID DUARTE 

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
41.484.373/0001-

62 

16 
INGRYD GABRIELLA 

NASCIMENTO SANTOS LTDA 
45.690.464/0001-

05 

17 
ITALO CESAR DA SILVA SIQUEIRA 

EIRELI 
32.279.636/0001-

00 

 
 GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.225/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

576/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.225/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA 
PARAÍBA MED GESTÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 37.675.224/0001-03, 
no valor de R$ 450.000,000 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 30 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.112/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
281/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.112/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 



 
 
 

   

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MAIO DE 2022                                                                   PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA FÍSICA 
ANNA BEATRIZ NEPUMUCENO TARGINO DE 
ARRUDA, inscrita no CPF sob o Nº 085.545.924-76, no valor 
de R$ 324.000,000 (trezentos e vinte e quatro mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16520/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Adriano Dias 
Cunha – Me (Fish Brindes). Objeto: Aquisição De Fardamento 
Para Os Profissionais Do Evento São João 2022, Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 9.300,00. Prazo Contratual: 30 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16092/2022/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.122.2001.2124. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Adriano Dias 
Cunha. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16542/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clínica 
Terapêutica Nova Aurora Ltda. Objeto: Procedimento 
Para Realização De Tratamento A Dependência 
Química Por Um Período De 06 (Seis) Meses, Com 
Vistas A Cumprir Ordem Judicial Nos Autos Do 
Processo De Nº 0811620-47.2021.815.0001 Que Tratima 
Na Vara Da Infância E Juventude Da Comarca De 
Campina Grande – Pb. Autor Luan Lucena Da Silva. 
Valor Global: R$ 18.000,00. Prazo Contratual: 06 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16082/2022. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Teo Neves 
Da Silveira. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16545/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nevalto De 
Sousa Pereira - Me. Objeto: Aquisição De Café Visando 
Atender A Demanda Cotidiana Da Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 30.940,00. 
Prazo Contratual: Até 31/12/2022. Fundamentação: 
Adesão À Ata De Registro De Preços Nº 16004/2022. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2127 / 

10.301.1015.2116.  Elemento Da Despesa: 3390.30. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Nevalto De Sousa Pereira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16543/2022 16.208/2022 R$ 324.000,00 
Anne Karolyne Sales 

de Melo 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16533/2022/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Romero Cesar De Lima Lustosa. Objeto: Locação De Imóvel 
Situado No Sitio Fazenda Velha, S/N, Campina Grande – Pb, 
Com Vistas À Implantação De Ubs Âncora Fazenda Velha. 
Procedimento Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16080/2022/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05. Valor Global: R$ 8.220,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Romero Cesar 
De Lima Lustosa. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16522/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Uni Hospitalar 
Ltda. Objeto: Aquisição De Riociguate Para Atender Demanda 
Judicial Em Caráter De Emergência. Demanda Judicial De Lucia 
Maria Geraldo, Processo Nº 0800707-22.2022.4.05.8201. 
Valor Global: R$ 76.641,60. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16095/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Christian Mendes Oliveira Tavares. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 



 
 
 

   

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MAIO DE 2022                                                                   PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16511/2022/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Francisco José Onofre Guerra. Objeto: Locação De Imóvel 
Situado Na Rua Dorgival De Oliveira, 63, Presidente Medici, 
Campina Grande – Pb Com Vistas À Implantação Da Ubs 
Severino De Sousa Costa. Procedimento Licitatório: 
Dispensa De Licitação N°. 16061/2022/Fms/Sms/Pmcg. 
Fundamentação Legal: Art. 24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, 
Alterada E Lei Municipal Nº. 29/05. Valor Global: R$ 
16.980,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional 
Programática: 10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 
3390.36. Fonte De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Francisco José Onofre Guerra. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO NOS PROCESSOS 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO/SMS 

 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
Nº. 16.001/2022/SMS/FMS/PMCG 

 

A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO NOS PROCESSOS 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Campina Grade, no uso das prerrogativas 
que lhe são conferidas através da Portaria nº 
027/2021/PMCG/SMS-GS e ainda pelo Art. 51, “caput” c/c o 
Art. 21 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, em 
conformidade com a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990; e 
Lei Municipal nº 4.335/2005; Portaria GM/MS 1.034/2010; 
comunica aos interessados, que fará realizar SELEÇÃO sob a 
modalidade do CHAMAMENTO PÚBLICO n° 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto: 
Credenciamento de instituições privadas (com fins lucrativos e 
sem fins lucrativos) habilitadas pelo Ministério da Saúde/MS, 
cadastradas no SCNES, para compra de serviços de média e alta 
complexidade ambulatorial e hospitalar, com base nas 
necessidades complementares de sua rede e nos preços fixados 
pela tabela do Sistema Único de Saúde – SUS, visando à 
execução de serviços através de inexigibilidade de licitação, a fim 
de atender a demanda existente na área de abrangência da 
Gestão Municipal do SUS em Campina Grande e a de outras 
Secretarias Municipais de Saúde que sejam referenciadas para 
Campina Grande, de forma eletiva, por intermédio de Central 
de Regulação do Complexo Regulador deste Município. De 20 
de junho de 2022 até às 17:00 horas de 20 de junho de 2023 
receberá documentação, que constará de 02 (dois) envelopes, a 
saber: Envelope nº 01 (que conterá os documentos de 
Habilitação) e Envelope nº 02 (que conterá as Propostas 
Financeiras dos interessados do ramo), na Diretoria de 
Planejamento e Regulação – DPR, situada na Av. Assis 
Chateaubriand, nº 1.376, 1º andar, no Bairro da Liberdade, 
nesta Cidade de Campina Grande – PB. Informações pelo site: 
www.campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/ ou 
através do email institucional da Diretoria de Planejamento: 
diretoriadeplanejamentocg@gmail.com / Telefone: 3315-5113. 
 

Campina Grande, 24 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

RANULFO CARDOSO JÚNIOR 
Presidente da Comissão Especial de Seleção de Chamamentos 

Públicos da SMS 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.012/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TOTAL 
COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE SOM E 
ILUMINACAO EIRELI - ME OBJETO: A AQUISIÇÃO DE 
LÂMPADAS DE REPOSIÇÃO AOS REFLETORES CÊNICOS, 
PARA MANUSEIO NO PALCO DO TEATRO MUNICIPAL 
SEVERINO CABRAL. VALOR:  R$ 12.850,00 (DOZE MIL, 
OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS)VIGÊNCIA: O 
PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DO PRESENTE TERMO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
037/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 392 
1014 2076 | 3390.30 | 15001000. SIGNATÁRIOS: GISELI 
MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E TARISTÓFANES 
ANDRADE VIEIRA. DATA DE ASSINATURA: 13 DE 
MAIO DE 2022. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
DISPENSA Nº 051/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos previstos 
na legislação pertinente, RATIFICO A DISPENSA  Nº 
051/2022, cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO DE CHAPAS 
EM ZINCO GALVANIZADO PARA CONFECÇÃO DE 
CALHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE-PB, em favor da empresa M.S. 
CLAUDINO BRAGA & CIA LTDA - EPP, inscrito no CNPJ 
sob Nº 08.970.089/0001-20, no valor de R$ 668,80 
(seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande, 30 de maio de 2022. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
DISPENSA N° 001/2022 

PROCESSO ADMNISTRATIVO N°01.002/2022 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 

Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo N° 01.002/2022, cujo OBJETO É 



 
 
 

   

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MAIO DE 2022                                                                   PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Aquisição de fardamentos, para atender ao fundo 
municipal de defesa de direitos difusos – PROCON DE 
Campina Grande – PB, RATIFICO A DISPENSA DE N° 
001/2022, conforme as especificações e condições constantes no 
TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO 
ADMNISTRATIVO N°01.002/2022 em favor da Empresa 
LFL COMERCIO E SERVIÇOS DE VESTUARIO EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob N° 43.333.009/0001-27, no valor de R$ 
16,931.00 ( Dezesseis mil novecentos e trinta e um reais.) com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 30 de Maio de 2022. 

 
SAULO MUNIZ DE LIMA 

Coordenador Executivo do PROCON – CG 
 

DISPENSA N° 001/2022 
PROCESSO ADMNISTRATIVO N°01.002/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O COORDENADOR EXECUTIVO DO PROCON , em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA N° 001/2022, cujo OBJETO É 
Aquisição de fardamentos, para atender ao fundo 
municipal de defesa de direitos difusos – PROCON DE 
Campina Grande – PB, em favor de LFL COMERCIO E 
SERVIÇOS DE VESTUARIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
N° 43.333.009/0001-27, no valor de R$ 16,931.00 ( Dezesseis 
mil novecentos e trinta e um reais.), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de Maio de 2022. 
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo do PROCON – CG 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.026/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
440/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RESULTADO-UASG 927671 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através do 
PREGOEIRO OFICIAL do Município de Campina Grande, 
torna público, para o conhecimento dos interessados, que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.026/2022, realizado às 14:00 
horas do dia 27 de maio de 2022, cujo OBJETO É 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS COM A FINALIDADE DE 
ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO 
ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
EM SAÚDE DO TRABALHADOR (CERAST), DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB foi declarado DESERTO. 

 
Campina Grande, 27 de maio de 2022. 

 
MARISETE FERREIRA TAVARES 

Pregoeira Oficial 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.020/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

329/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RESULTADO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16.020/2022, realizado às 08:30 horas do dia 03 de maio de 
2022, cujo OBJETO é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
(AUTOCLAVE) PARA OS HOSPITAIS MUNICIPAIS: 
DR. EDGLEY MACIEL E INSTITUTO DE SAÚDE 
ELPÍDIO DE ALMEIDA, foi DECLARADO 
FRACASSADO. 

Campina Grande, 30 de maio de 2022. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 055/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2022 
AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE ITENS DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, fica SUSPENSO por tempo INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2022. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 057/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2022 

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE MINIVANS E MOTOCICLETAS, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB 
PELO PERÍODO DE 12 MESES, fica SUSPENSO por tempo 
INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2022. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2022 

AVISO DE RESULTADO - UASG 981981 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL do Município, torna público, para o 



 
 
 

   

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE MAIO DE 2022                                                                   PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

conhecimento dos interessados, que no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 044/2022, realizado às 08:30 horas do dia 
09 de maio de 2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO “O 
MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 2022”, ATENDENDO 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, foi declarado DESERTO o ITEM 04. 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2022. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

